自该日起本备考主体已持有新浦自动化 100.00%的股权，新浦自动化及其子公司

纳入本备考主体合并范围。本次以发行股份方式购买新浦自动化的 100%股权交

易对价 26,750.00 万元作为合并成本，以新浦自动化 2021 年 12 月 31 日经审计的

净资产并考虑万隆（上海）资产评估有限公司以 2021 年 12 月 31 日为评估基准

日按照资产基础法对新浦自动化的评估增值为可辨认净资产公允价值，合并成本

大于合并中取得的新浦自动化可辨认净资产公允价值的差额确定为商誉。具体计

算过程如下：

单位：万元

项目  金额

股权取得成本 a 26,750.00

经审计的 2021 年 12 月 31 日新浦自动化归属于母

公司所有者的净资产账面金额
b 5,817.94

参考评估值确认的可辨认净资产增值额 c=d+e 5,255.45

其中，存货评估增值 d 4,314.65

   无形资产评估增值 e 940.80

递延所得税负债增加 f 788.32

可辨认净资产公允价值 g=b+c-f 10,285.07

商誉 h=a-g 16,464.93

由于备考合并报表确定商誉的基准日和实际购买日不一致，因此备考合并财

务报表中的商誉和交易完成后上市公司基于实际购买日的状况计算的合并报表

中的商誉会存在一定差异。

（二）在“重大风险提示”之“商誉减值风险”补充新增商誉对公司未来

经营业绩的影响。

上市公司将新增商誉对公司未来经营业绩的影响在重组报告书“重大风险

提示”之“一、本次交易相关风险”和“第十二节 风险因素”之“一、本次交

易相关风险”补充披露如下：

“

6-3-161

（七）商誉减值风险

上市公司本次资产重组属于非同一控制下的企业合并，根据《企业会计准则》

规定，本次交易支付的成本与取得可辨认净资产公允价值之间的差额将计入交易

完成后合并报表的商誉。本次收购完成后公司将确认较大金额的商誉，本次交易

形成的商誉不作摊销处理，但需在未来每年年度终了进行减值测试。若标的公司

未来不能实现预期收益，则该等商誉将存在减值风险。

根据备考审阅报告，本次交易完成后，上市公司商誉由 0.00 万元增至

16,464.93万元，占最近一年末总资产的 4.72%，占最近一年末净资产的 12.00%。

为估算本次交易完成后形成的商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业绩的

影响程度，特设定以下假设，就本次新增商誉减值可能对交易完成后上市公司

净利润产生的影响进行敏感性分析：

单位：万元

假设商誉

减值比例
商誉原值

商誉减值

金额

2021 年度归属于母公司股东净利润影响（备考）

减值前 减值后 减值后净利润变化比例

-1% 16,464.93 -164.65 8,722.42 8,557.77 -1.89%

-5% 16,464.93 -823.25 8,722.42 7,899.17 -9.44%

-10% 16,464.93 -1,646.49 8,722.42 7,075.93 -18.88%

-15% 16,464.93 -2,469.74 8,722.42 6,252.68 -28.31%

-20% 16,464.93 -3,292.99 8,722.42 5,429.43 -37.75%

若未来出现大额计提商誉减值的情况，将对上市公司的经营业绩产生较大不

利影响，具体影响如上表所示，将减少上市公司发生减值的当期利润，请广大投

资者注意风险。

”

请公司说明：

（三）拟在购买日认定的与商誉相关的资产组或资产组组合、认定的依据

以及将商誉分摊到相关资产组或资产组组合的方法。

《企业会计准则第 8 号——资产减值》第十八条规定：“资产组的认定，应

当以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为

6-3-162

依据。同时，在认定资产组时，应当考虑企业管理层管理生产经营活动的方式（如

是按照生产线、业务种类还是按照地区或者区域等）和对资产的持续使用或者处

置的决策方式等”；第二十三条规定：“企业合并所形成的商誉，至少应当在每

年年度终了进行减值测试。商誉应当结合与其相关的资产组或者资产组组合进行

减值测试。相关的资产组或者资产组组合应当是能够从企业合并的协同效应中受

益的资产组或者资产组组合，不应当大于按照《企业会计准则第 35 号——分部

报告》所确定的报告分部”。

标的公司作为致力于锂电池中后段智能制造设备和后处理生产线的研发与

制造，具备独立的生产经营能力，能够独立产生现金流入，同时根据标的公司管

理层对其生产经营活动的管理模式和决策方式，标的公司管理层并未区分不同的

业务种类或者区域等独立进行管理，标的公司的整体生产经营活动是一项独立的